РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2023 г.                                       № 36                                       х.Мартыновка

«Об утверждении основных мероприятий
по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года»

       В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с лесными и ландшафтными  пожарами, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2023 года на территории  Курно-Липовского сельского поселения:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года на территории  Курно-Липовского сельского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курно-Липовского сельского поселения  координацию действий по выполнению мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Курно-Липовского сельского поселения .
4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  Администрации
 Курно-Липовского сельского поселения                          Р.А.Галиев
Приложение
к постановление №36
от 21.03.2023 г.

ПЛАН
Основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года
 на территории Курно-Липовского с/п Тарасовского района

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Разработать план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории сельского поселения в 2023 году
	до 01.04.2023
	специалист сельского поселения ГО ЧС и ПБ

	2
	Уточнить порядок оповещения и алгоритмы действий членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений, выездных оперативных групп  поселений и их готовность к выполнению задач в пожароопасный период 2023 года.
	до 01.04.2023 года
	специалист сельского поселения ГО ЧС и ПБ

	3
	Осмотр технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в границах населенных пунктов и на прилегающих к ним территориях
	01.04. – 02.04.2023 г.
	Администрация сельского поселения

	4
	Активизировать работу мобильных групп по контролю и  недопущению выжигания сухой растительности
	до 01.04.2023 года
	специалисты сельского поселения, моб.группа

	5
	Активизировать работу добровольной пожарной дружины к охране лесов от пожаров, недопущению ландшафтных пожаров
	до 01.04.2023 года.
	специалист сельского поселения ГО ЧС и ПБ

	6
	Обеспечить проведение и контроль работ по противопожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог, участков территорий населенных пунктов, граничащих с лесными массивами
	до 21.04.2023 года
	администрация сельского поселения, силы и средства с/п

	8
	Проводить разъяснительную работу по информированию населения о правилах пожарной безопасности, действиях в случае возникновения пожаров, а также по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.
	постоянно в течение пожароопасного периода
	специалист сельского поселения ГО ЧС и ПБ

	9
	Проведение рейдов по выявлению случаев  выжигания сухой растительности  на территории сельского поселения
	постоянно в течение пожароопасного периода
	администрация сельского поселения, силы и средства с/п, мобильная группа, ДПД

	10
	Обеспечить проведение работ по созданию  и контролю состояния защитных противопожарных полос, шириной не менее 10 м, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, хозяйствующих субъектов, иных организаций и учреждений
	постоянно в течение пожароопасного периода
	администрация сельского поселения, силы и средства с/п